

2021年度決算報告・監査報告

2021年度 一般事業会計決算書
(2021年4月1日～2022年3月31日)

【収入の部】

単位:円

科目	2020年度決算	2021年度予算	2021年度決算	予算実績差異	2021年度決算備考
1 1 会費収入					
2 一般会員	2,023,200	2,112,000	1,887,200	△ 224,800	196
3 シルバー会員	2,582,300	2,604,000	2,423,600	△ 180,400	281
4 家族会員	169,200	207,000	168,600	△ 38,400	24
5 学生会員	15,000	36,000	7,200	△ 28,800	1
6 正会員計	4,789,700	4,959,000	4,486,600	△ 472,400	502
7 賛助会員	156,000	156,000	144,000	△ 12,000	12
8 会報購読者(非会員)	100,800	144,000	86,400	△ 57,600	12
9 過年度会費	0	0	0	0	
10 計	5,046,500	5,259,000	4,717,000	△ 542,000	526
11 2 事業収入					
12 (1)調査・研究・施策提案事業					
13 人工内耳説明会	0	70,000	0	△ 70,000	
14 協会例会	1,000	30,000	1,000	△ 29,000	
15 専門部例会	13,952	63,000	95,600	32,600	
16 コミュニケーション委員会研究事業	0	50,000	0	△ 50,000	
17 小計	14,952	213,000	96,600	△ 116,400	
18 (2)社会教育事業					
19 応用手話講習会等	0	36,000	47,000	11,000	
20 講師等派遣	58,000	300,000	266,600	△ 33,400	
21 手を動かそう講座	17,700	60,000	26,700	△ 33,300	
22 小計	75,700	396,000	340,300	△ 55,700	
23 (3)情報収集・提案連絡事業					
24 手話テキスト販売	655,500	800,000	670,500	△ 129,500	
25 ビデオ・DVD販売	69,450	100,000	188,100	88,100	
26 耳マークなど販売	140,760	400,000	245,290	△ 154,710	
27 刊行物等販売	17,100	300,000	35,000	△ 265,000	
28 広告料	602,000	600,000	562,000	△ 38,000	
29 地域振興事業等(集い)	0	1,330,000	0	△ 1,330,000	
30 小計	1,484,810	3,530,000	1,700,890	△ 1,829,110	
31 (4)災害時救援事業	0	45,000	0	△ 45,000	
32 (5)相談支援事業	0	0	0	0	
33 (6)文化・スポーツ振興事業	0	180,000	17,500	△ 162,500	
34 計	1,575,462	4,364,000	2,155,290	△ 2,208,710	
35 3 補助金等収入					
36 都教育庁(コミ教室)	923,600	1,063,000	825,600	△ 237,400	
37 東京都福祉保健財団	3,907,000	3,907,000	3,907,000	0	
38 一般財団	0	0	0	0	
39 その他	0	0	0	0	
40 計	4,830,600	4,970,000	4,732,600	△ 237,400	
41 4 寄付金収入					
42 使途指定寄付金	0	200,000	0	△ 200,000	
43 一般寄付金	2,924,973	3,500,000	5,253,840	1,753,840	
44 計	2,924,973	3,700,000	5,253,840	1,553,840	
45 5 雑収入					
46 コロナ関連給付金	2,537,623	0	0	0	
47 その他	23,481	200,000	64	△ 199,936	
48 計	2,561,104	200,000	64	△ 199,936	
49 6 その他の事業					
50 その他の事業収入	707,670	800,000	850,452	50,452	
51 その他の事業支出	443,644	400,000	495,764	△ 95,764	
52 計	264,026	400,000	354,688	△ 45,312	
53 当期収入合計(A)	17,202,665	18,893,000	17,213,482	△ 1,679,518	

【支出の部】

単位:円

科目	2020年度決算	2021年度予算	2021年度決算	予算実績差異	2021年度決算備考
54 1 事業費					
55 (1)調査・研究・施策提案事業					
56 人工内耳説明会	0	70,000	0	70,000	
57 協会例会	53,829	160,000	52,602	107,398	
58 福祉対策・手話対策部・要約筆記部事業	46,512	183,000	134,359	48,641	
59 コミュニケーション委員会	-	120,000	26,798	93,202	
60 小計	100,341	533,000	213,759	319,241	
61 (2)社会教育事業					
62 コミュニケーション教室	895,660	1,063,000	817,444	245,556	
63 実践読話講習会	1,130,001	913,000	1,105,264	△ 192,264	
64 地域難聴者コミュニケーション啓発講座	896,089	1,090,000	991,863	98,137	
65 地域福祉・相談支援研修ゼミ	1,281,295	1,452,000	1,015,256	436,744	
66 応用手話講習会	0	0	53,068	△ 53,068	
67 手を動かそう講座	49,127	130,000	100,560	29,440	
68 講師等派遣	20,060	210,000	153,737	56,263	
69 手話指導者養成事業	-	-	-	-	
70 都手話講習会	60,000	120,000	120,762	△ 762	
71 事業委員会	62,393	50,000	36,087	13,913	
72 小計	4,394,625	5,028,000	4,394,041	633,959	
73 (3)情報収集・提案連絡事業					
74 手話テキスト増刷	312,840	200,000	108,900	91,100	
75 聞こえの啓発ブックレット	0	0	0	0	
76 ビデオ等作成	0	0	0	0	
77 耳マーク等仕入れ	223,409	200,000	182,152	17,848	
78 刊行物等仕入れ	0	100,000	0	100,000	
79 会報発行	823,943	1,100,000	813,894	286,106	
80 会報編集	33,900	105,000	31,288	73,712	
81 広報委員会	-	70,000	30,935	39,065	
82 広報活動(ホームページ運営等)	89,500	100,000	49,500	50,500	
83 地域振興事業等(集い)	0	1,330,000	0	1,330,000	
84 小計	1,483,592	3,205,000	1,216,669	1,988,331	
85 (4)災害時支援事業					
86 防災委員会・防災対応費	4,000	45,000	3,168	41,832	
87 小計	4,000	45,000	3,168	41,832	
88 (5)相談支援事業					
89 高齢難聴者生きがい講座	123,022	880,000	717,255	162,745	
90 組織活性化	26,237	50,000	33,824	16,176	
91 小計	149,259	930,000	751,079	178,921	
92 (6)文化・スポーツ振興事業					
93 文化系活動費	136,139	390,000	140,327	249,673	
94 小計	136,139	390,000	140,327	249,673	
95 事業費合計	6,267,956	10,131,000	6,719,043	3,411,957	
96 2 管理費					
97 給料手当	3,391,648	3,780,000	3,722,143	57,857	
98 職員通勤費	602,440	588,000	617,176	△ 29,176	
99 賃借料(事務所家賃)	1,518,000	1,673,000	1,644,500	28,500	
100 賃借料(その他)	595,640	599,000	531,744	67,256	
101 通信運搬費	279,081	300,000	240,726	59,274	
102 水光熱費	120,361	150,000	113,088	36,912	
103 事務消耗品	195,573	100,000	106,593	△ 6,593	
104 旅費交通費	5,153	50,000	33,354	16,646	
105 福利厚生費・法定福利費	19,735	25,000	20,426	4,574	
106 保険料	4,200	100,000	45,272	54,728	
107 渉外費(慶弔費含む)	12,200	40,000	21,500	18,500	
108 会議費	143,121	150,000	244,916	△ 94,916	
109 役員行動費	27,403	100,000	60,000	40,000	
110 情報保障費	40,470	100,000	45,860	54,140	
111 修繕費(保守料)	260,040	0	260,040	△ 260,040	
112 備品費	0	80,000	0	80,000	
113 減価償却費	219,688	170,000	56,608	113,392	
114 加盟分担金(全難聴)	1,602,000	1,700,000	1,485,000	215,000	
115 加盟分担金(全難聴関東ブロック)	20,000	20,000	20,000	0	
116 加盟分担金(たましろの郷後援)	60,000	60,000	60,000	0	
117 加盟分担金(SSKO)	19,837	28,000	18,772	9,228	
118 加盟分担金(新宿区社協)	3,000	2,000	3,000	△ 1,000	
119 法人税・住民税及び事業税(租税公課含む)	73,400	100,000	70,000	30,000	
120 雑費	62,085	20,000	85,255	△ 65,255	
121 管理費合計	9,275,075	9,935,000	9,505,973	429,027	
122 3 予備費	0	23,000	0	23,000	
123 当期支出合計(B)	15,543,031	20,089,000	16,225,016	3,863,984	
124 当期収支差額(A)-(B)	1,659,634	△ 1,196,000	988,466	2,184,466	
125 前期繰越額(C)	5,058,125	6,717,759	6,717,759	0	
126 次期繰越額(A)-(B)+(C)	6,717,759	5,521,759	7,706,225	2,184,466	

2021年度 その他の事業 決算書
(2021年4月1日～2022年3月31日)

単位:円

【収入の部】

科 目		2020年度決算額	2021年度決算額	摘 要
1	1 事業収入			
2	自販機による委託販売収益	707,670	850,452	自販機設置7か所
3	当期収入合計(A)	707,670	850,452	

【支出の部】

科 目		2020年度決算額	2021年度決算額	摘 要
4	1 管理費			
5	自販機による委託販売経費	39,928	67,829	電気料他
6	通信費	2,520	2,520	請求書送付料他
7	事務消耗品	24,346	11,844	管理費より算出
8	その他経費	376,850	413,571	職員人件費
9	当期支出合計(B)	443,644	495,764	

10	当期収支差額(A)-(B)	264,026	354,688	
11	前期繰越額(C)	0	0	
12	一般会計繰入額	264,026	354,688	
13	次期繰越額	0	0	

2021年度 一般事業・財産目録
(2021年4月1日～2022年3月31日)

単位：円

科目・適用	金額	科目・適用	金額
資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
手元現金	557,140	未払金	503,736
みずほ銀行普通預金	3,951,324	前受金(2022年度会費他)	2,642,200
三菱UFJ銀行普通預金	1,337,148	預り金	27,353
ゆうちょ銀行	1,710,072	仮受金	0
郵便振替	1,510,174	流動負債計	3,173,289
郵便定額預金	500,000		
未収金	988,608		
前払費用	26,668		
流動資産計	10,581,134		
固定資産			
一括償却資産	0		
敷金	240,000		
電話債券	58,380		
固定資産計	298,380	負債合計	3,173,289
資産合計	10,879,514	正味財産合計	7,706,225

2021年度 一般事業 貸借対照表
(2021年4月1日～2022年3月31日)

単位：円

科目・適用	金額	科目・適用	金額
資産の部		負債の部	
流動資産		流動負債	
現金	557,140	未払金	503,736
預金	9,008,718	前受金	2,642,200
未収金	988,608	預り金	27,353
前払費用	26,668	仮受金	0
流動資産計	10,581,134		
		負債合計	3,173,289
固定資産		正味財産の部	
一括償却資産	0	前期繰越正味財産額	6,717,759
敷金	240,000	当期正味財産増減額	988,466
電話債券	58,380		
固定資産計	298,380	正味財産合計	7,706,225
資産合計	10,879,514	負債及び正味財産合計	10,879,514